

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật
tỉnh An Giang lần thứ I (2026 - 2027)

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh An Giang lần thứ I (2026 - 2027);

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh An Giang lần thứ I (2026 - 2027) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh An Giang (*gọi tắt Hội thi*) được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh trên các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tôn vinh sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân có những giải pháp, sáng kiến, sáng tạo về khoa học công nghệ áp dụng vào sản xuất, đời sống và mang lại hiệu quả.

- Phát động sâu, rộng đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh hiểu biết và tích cực tham gia Hội thi lần thứ I (2026 - 2027).

- Phải thật sự công tâm, khách quan trong quá trình triển khai, thực hiện Hội thi.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI HỘI THI

Thời gian tổ chức Hội thi bắt đầu từ khi công bố Thể lệ Hội thi và kết thúc vào 31/12/2027. Theo các nội dung và thời gian cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phát động Hội thi

- Tháng 4/2026: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (*gọi tắt là Liên hiệp Hội*) chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký; Lấy ý kiến, ban hành Thể lệ và Kế hoạch của Ban Tổ chức Hội thi lần thứ I (2026 - 2027).

- Từ tháng 5/2026 đến tháng 4/2027: Liên hiệp Hội chủ trì phối hợp các sở, ngành, đoàn thể và thành viên Ban Tổ chức Hội thi, thông qua nhiều hình thức triển khai, tuyên truyền, phát động rộng rãi Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, kênh truyền thông phù hợp khác (*Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; website của các đơn vị có liên quan; mạng xã hội*); triển khai trực tiếp tại một số đơn vị, địa phương có tiềm năng về các giải pháp dự thi.

2. Tiếp nhận hồ sơ, giải pháp dự thi

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi từ tháng 4/2027 đến hết ngày 31/5/2027 (*tính theo dấu bưu điện gửi*).

- Nơi nhận hồ sơ, giải pháp dự thi: Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh An Giang-Số 40 đường Hùng Vương, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang. Số ĐT: 0297.3876942, Email: lhangiang2023@gmail.com.

3. Chăm các giải pháp dự thi

- Thành lập Hội đồng Giám khảo, Tổ chăm theo các lĩnh vực; ban hành quy chế chăm các giải pháp dự thi trong tháng 5/2027.

- Chăm các giải pháp dự thi trong tháng 6-7/2027 theo 02 vòng: Sơ khảo và Chung khảo.

- Hội đồng Giám khảo xem xét kết quả chăm thi và đề nghị Ban Tổ chức Hội thi trình Ủy ban nhân dân tỉnh ra Quyết định công nhận kết quả trong tháng 8/2027, tuyển chọn các giải pháp tiêu biểu đạt giải cao tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc tại Hà Nội (nếu có).

- Ban Tổ chức Hội thi sẽ công bố các giải pháp đạt giải lên hệ thống truyền thông trên website Liên hiệp Hội, Sở Khoa học và Công nghệ, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh trong tháng 9/2027.

4. Tổng kết và trao giải thưởng Hội thi

Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Hội thi lần thứ I (2026 - 2027) trong tháng 12/2027.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện cho hoạt động của Hội thi lần thứ I (2026-2027) được thực hiện theo Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 26/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang về quy định mức chi cho hoạt động Hội thi và Cuộc thi.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh, chi hoạt động sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2026 và năm 2027 của Liên hiệp Hội tỉnh An Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi, tổ chức phổ biến, tuyên truyền, phát động Hội thi sâu rộng tới các đơn vị, địa phương có liên quan.

- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo; thành lập các Tổ chấm theo từng lĩnh vực; ban hành quy chế chấm các giải pháp dự thi; thành lập Tổ tiếp nhận và phân loại sản phẩm giải pháp dự thi.

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Hội thi, Hội đồng Giám khảo xem xét kết quả chấm các giải pháp dự thi; trình UBND tỉnh ra Quyết định công nhận các giải pháp đạt giải; Công bố kết quả Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức bình xét đề nghị tặng bằng khen, giấy khen cho các tổ chức và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền và tổ chức Hội thi.

- Tổ chức Tổng kết trao giải và tôn vinh cho các tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Thực hiện vận động đến các tổ chức và thành viên thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyên đổi số tham gia Hội thi; tuyên truyền về Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trên website của đơn vị.

- Giới thiệu các giải pháp mang tính mới, tính sáng tạo và hiệu quả kinh tế, xã hội, môi trường của các nhiệm vụ khoa học công nghệ từ năm 2021 đến nay mà chưa tham gia Hội thi, động viên các tác giả tham gia dự thi Hội thi.

- Hướng dẫn lập hồ sơ và hỗ trợ về kinh phí đối với các giải pháp đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo *(nếu có)*.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện vận động, tuyên truyền đến các trường, giáo viên, học viên, học sinh tham gia Hội thi.

- Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trên website của đơn vị để tuyên truyền.

- Rà soát các giải pháp mang tính mới, tính sáng tạo và hiệu quả mang lại do ngành giáo dục và đào tạo phát động từ năm 2021 đến nay mà chưa tham gia Hội thi, thì động viên các tác giả tham gia Hội thi.

4. Sở Tài chính

Bố trí nguồn kinh phí để công tác tổ chức, triển khai Hội thi đảm bảo hiệu quả và theo đúng kế hoạch.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Thực hiện vận động, tuyên truyền Hội thi trong toàn hệ thống Công đoàn (*từ cấp tỉnh đến cơ sở*), hướng trọng tâm vào đoàn viên Công đoàn và mở rộng đối tượng tuyên truyền đến người lao động, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Giới thiệu các giải pháp mang tính mới, tính sáng tạo và hiệu quả mang lại do ngành phát động từ năm 2021 đến nay mà chưa tham gia Hội thi thi động viên các tác giả tham gia Hội thi.

- Ngoài ra, xem xét khen thưởng cho các đoàn viên công đoàn có giải pháp đạt giải.

- Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trên website của đơn vị để tuyên truyền.

6. Tỉnh đoàn

- Thực hiện vận động, tuyên truyền về Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trong toàn thể đoàn viên, thanh niên trong tỉnh. Chú ý đến lực lượng trí thức trẻ ở trường phổ thông trung học, trường dạy nghề, trường đại học, công ty, xí nghiệp, hợp tác xã ...

- Giới thiệu các giải pháp mang tính mới, tính sáng tạo và hiệu quả mang lại do Tỉnh đoàn phát động từ năm 2021 đến nay mà chưa tham gia Hội thi, thi động viên các tác giả tham gia Hội thi.

- Ngoài ra, xem xét khen thưởng cho các tác giả có giải pháp đạt giải là đoàn viên.

- Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trên website của đơn vị để tuyên truyền.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh An Giang

Tuyên truyền, phổ biến nội dung liên quan đến Hội thi, tạo điều kiện và khuyến khích, động viên các đơn vị, cá nhân có những giải pháp mang tính mới và tính sáng tạo tại đơn vị, địa phương mình quản lý tích cực tham gia Hội thi. Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trên website của đơn vị để tuyên truyền.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh An Giang

Tổ chức tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin như: Website, kênh Youtube,... của Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; đưa tin tuyên truyền về Hội thi thông qua các phóng sự, tin bài về Hội thi và kết quả Hội thi. Đồng thời phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi làm tốt công tác Tổng kết và trao giải Hội thi lần thứ I (2026 - 2027).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi lần thứ I (2026 - 2027). Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi tổ chức, triển khai kế hoạch đạt được kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thành viên BTC và Tổ Thư ký Hội thi;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan;
- UBND các phường, xã và đặc khu;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT
Lương Thanh Hải